(b) Reclassificação de provisões diversas para as provisões para garantia, ambas no passivo cir-

culante para melhor apresentação de acordo com a natureza das provisões.

(c) Reclassificação do contas a pagar a partes relacionadas referente ao mútuo no exterior para

o contas a pagar a  partes relacionadas no passivo não circulante, anteriormente apresentado em

outras contas a pagar, em atendimento ao CPC 26 (apresentação das demonstrações contábeis)

IAS 1, parágrafo 77 e 78.

(d) Reclassificação dos impostos a recolher referentes ao parcelamento dos débitos tributários

(REFIS) no não circulante, anteriormente apresentado em outras contas a pagar para melhor apre-

sentação dos saldos de acordo com a natureza das operações.

(e) Reclassificação do imposto de renda a recolher da MAHLE Argentina S.A. para impostos e

contribuições a recolher, anteriormente apresentado em provisões diversas.

(f) Reclassificação para dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar o valor de dividendos,

anteriormente apresentado em outras contas a pagar.

Demonstração de resultado Controladora Consolidado

31.12.2011 31.12.2011

saldo anterior reclassificação reapresentação saldo anterior reclassificação reapresentação

Custos das vendas (g) (h)  (1.411.698)  (3.202)  (1.414.900)  (1.687.901)  5.292  (1.682.609)

Despesas Gerais e
Administrativas

(h)  (72.793)  -   (72.793)  (81.926)  (7.869)  (89.795)

Outras receitas e despesas
operacionais

(g) (i)  (8.218)  3.468  (4.750)  (4.761)  4.918  157

Receitas e despesas financei-
ras, líquidas

(i)  19.123  (266)  18.857  8.604  (2.341)  6.263

(g) Reclassificação das provisões para garantias e qualidade para os custos das vendas, anterior-

mente apresentado em outras receitas e despesas operacionais para melhor apresentação dos

saldos de acordo com a natureza das operações.

(h) Reclassificação das despesas referentes a serviços corporativos para os custos das vendas,

anteriormente apresentado em despesas gerais e administrativas, para melhor apresentação de

acordo com a natureza das operações.

(i) Reclassificação do imposto sobre operações financeiras (IOF), para o grupo de receitas e despesas

financeiras líquidas, anteriormente apresentado em outras receitas e despesas operacionais.

31

Demonstrações FINANCEIRAS

Fluxo de caixa Controladora Consolidado

31.12.2011 31.12.2011

saldo anterior reclassificação reapresentação saldo anterior reclassificação reapresentação

Juros e variações cambiais e monetárias,
líquidas

(k) (l)  34.107  (8.217)  25.890  46.644  (5.541)  41.103

Resultado na venda de ativo imobilizado (j)  5.446  (3.868)  1.578  5.338  (3.796)  1.542

Provisões para garantias (b)  (3.406)  (1.656)  (5.062)  (3.222)  (3.364)  (6.586)

Provisões diversas (b)  (16.864)  1.656  (15.208)  (21.927)  4.222  (17.705)

Provisão para perdas nos estoques (m)  -   -   -   (2.720)  191  (2.529)

Contas a receber de partes relacionadas (m)  -   -   -   752  (16)  736

Estoques (j)  (27.312)  3.868  (23.444)  (56.315)  3.708  (52.607)

Impostos e contribuições a recolher (d) (e)  -   -   -   7.725  2.998  10.723

Contas a pagar empresas relacionadas (l)  -   -   -   21.457  (2.925)  18.532

Outras contas a pagar (d)  -   -   -   6.735  (3.749)  2.986

Efeito da variação cambial sobre o saldo
de caixa e equivalentes de caixa

(k)  366  8.217  8.583  1.922  8.466  10.388

Outros (m)  -   -   -   (179.471)  (194)  (179.665)

(j) Reclassificação do resultado na venda de ativo imobilizado para a conta de estoque para adequação

com as notas de imobilizado e melhor apresentação de acordo com a natureza das operações.

(k) Reclassificação do efeito da variação cambial sobre o saldo de caixa e equivalentes de caixa para a

conta juros e variações cambiais e monetárias, líquidas para aprimoramento e melhor entendimento de

normas técnicas e apresentação.

(l) Reclassificação do contas a pagar de partes relacionadas referente a juros e variação cambial para a

conta juros e variações cambiais e monetárias, líquidas para melhor apresentação de acordo com a natu-

[…]

alterações futuras no câmbio, poderá ocasionar dispêndios para a Companhia. Visando a proteção do

seu fluxo de caixa futuro sobre as oscilações de moeda, a Companhia tem por política a contratação

de operações de vendas de contratos a termo de dólares norte-americanos, euros e ienes (NDF - Non-

deliverable Forward).

Quadro da análise de sensibilidade (a seguir)

98

MAHLE METAL LEVE S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS

Quadro de Sensibilidade da Controladora sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2012 e 2013.

Cenário

Taxa de
câmbio USD/

BRL de
Liquidação das

operações

Valor USD
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio EUR/

BRL de
Liquidação

das operações
(Paridade USD/

EUR 1,23)

Valor Euro
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio JPY/BRL

de Liquidação
das operações

Valor JPY
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Ajuste Total R$
Milhares

Efeito total de
Ajustes no PL
R$ Milhares

Efeito líquido
sobre o

resultado
R$ Milhares

50% Melhor 1,0218  58.184 2,0911  62.217 1,3477 27.477 2,7671  39.001 0,0356 (846.322) 0,0242  9.589  110.807  110.807  -

25% Melhor 1,5326  58.184 2,0911  32.492 2,0216 27.477 2,7671  20.486 0,0297 (846.322) 0,0242  4.570  57.548  57.548  -

Realista 2,0435  58.184 2,0911  2.767 2,6954 27.477 2,7671  1.970 0,0237 (846.322) 0,0242  (449)  4.289  4.289  -

25% Pior 2,5544  58.184 2,0911  (26.958) 3,3693 27.477 2,7671  (16.545) 0,0178 (846.322) 0,0242  (5.467)  (48.970)  (48.970)  -

50% Pior 3,0653  58.184 2,0911  (56.682) 4,0431 27.477 2,7671  (35.061) 0,0119 (846.322) 0,0242  (10.486)  (102.229)  (102.229)  -

Quadro de Sensibilidade do Consolidado sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2012 e 2013.

Cenário

Taxa de
câmbio USD/

BRL de
Liquidação das

operações

Valor USD
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio EUR/

BRL de
Liquidação

das operações
(Paridade USD/

EUR 1,23)

Valor Euro
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio JPY/

BRL de
Liquidação das

operações

Valor JPY
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Ajuste Total R$
Milhares

Efeito total de
Ajustes no PL
R$ Milhares

Efeito líquido
sobre o

resultado
R$ Milhares

50% Melhor 1,0218  58.184 2,0911  62.217 1,3477 27.477 2,7671  39.001 0,0356 (846.322) 0,0242  9.589  110.807  110.807  -

25% Melhor 1,5326  58.184 2,0911  32.492 2,0216 27.477 2,7671  20.486 0,0297 (846.322) 0,0242  4.570  57.548  57.548  -

Realista 2,0435  58.184 2,0911  2.767 2,6954 27.477 2,7671  1.970 0,0237 (846.322) 0,0242  (449)  4.289  4.289  -

25% Pior 2,5544  58.184 2,0911  (26.958) 3,3693 27.477 2,7671  (16.545) 0,0178 (846.322) 0,0242  (5.467)  (48.970)  (48.970)  -

50% Pior 3,0653  58.184 2,0911  (56.682) 4,0431 27.477 2,7671  (35.061) 0,0119 (846.322) 0,0242  (10.486)  (102.229)  (102.229)  -

(*) Taxa média ponderada no vencimento é a taxa média das operações de derivativos em carteira.

() Nesta análise de sensibilidade foram utilizadas as taxas de venda divulgadas em 31.12.2012 pelo

Banco Central do Brasil para as moedas USD, EUR e JPY.

Para as operações de derivativos com finalidade de proteção de câmbio, a posição da Companhia é

short (vendida – USD e Euro), pois há um volume de moeda ativa significativo, devido ao mercado de

exportação, e consequentemente há um risco de valorização da moeda brasileira (Real) frente a estas

moedas. Já no caso das operações de JPY a nossa posição é comprada (long).

Todos os instrumentos são negociados com bancos de primeira linha em mercado de balcão organiza-

do, devidamente registrados na CETIP, conforme apresentado a seguir:

99

Demonstrações FINANCEIRAS

Quadro de Sensibilidade da Controladora sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2012 e 2013.

Cenário

Taxa de
câmbio USD/

BRL de
Liquidação das

operações

Valor USD
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio EUR/

BRL de
Liquidação

das operações
(Paridade USD/

EUR 1,23)

Valor Euro
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio JPY/BRL

de Liquidação
das operações

Valor JPY
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Ajuste Total R$
Milhares

Efeito total de
Ajustes no PL
R$ Milhares

Efeito líquido
sobre o

resultado
R$ Milhares

50% Melhor 1,0218  58.184 2,0911  62.217 1,3477 27.477 2,7671  39.001 0,0356 (846.322) 0,0242  9.589  110.807  110.807  -

25% Melhor 1,5326  58.184 2,0911  32.492 2,0216 27.477 2,7671  20.486 0,0297 (846.322) 0,0242  4.570  57.548  57.548  -

Realista 2,0435  58.184 2,0911  2.767 2,6954 27.477 2,7671  1.970 0,0237 (846.322) 0,0242  (449)  4.289  4.289  -

25% Pior 2,5544  58.184 2,0911  (26.958) 3,3693 27.477 2,7671  (16.545) 0,0178 (846.322) 0,0242  (5.467)  (48.970)  (48.970)  -

50% Pior 3,0653  58.184 2,0911  (56.682) 4,0431 27.477 2,7671  (35.061) 0,0119 (846.322) 0,0242  (10.486)  (102.229)  (102.229)  -

Quadro de Sensibilidade do Consolidado sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2012 e 2013.

Cenário

Taxa de
câmbio USD/

BRL de
Liquidação das

operações

Valor USD
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio EUR/

BRL de
Liquidação

das operações
(Paridade USD/

EUR 1,23)

Valor Euro
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Taxa de
câmbio JPY/

BRL de
Liquidação das

operações

Valor JPY
(Milhares)
Notional

Taxa média
ponderada -
Vencimento*

Ajuste em R$
Milhares

Ajuste Total R$
Milhares

Efeito total de
Ajustes no PL
R$ Milhares

Efeito líquido
sobre o

resultado
R$ Milhares

50% Melhor 1,0218  58.184 2,0911  62.217 1,3477 27.477 2,7671  39.001 0,0356 (846.322) 0,0242  9.589  110.807  110.807  -

25% Melhor 1,5326  58.184 2,0911  32.492 2,0216 27.477 2,7671  20.486 0,0297 (846.322) 0,0242  4.570  57.548  57.548  -

Realista 2,0435  58.184 2,0911  2.767 2,6954 27.477 2,7671  1.970 0,0237 (846.322) 0,0242  (449)  4.289  4.289  -

25% Pior 2,5544  58.184 2,0911  (26.958) 3,3693 27.477 2,7671  (16.545) 0,0178 (846.322) 0,0242  (5.467)  (48.970)  (48.970)  -

50% Pior 3,0653  58.184 2,0911  (56.682) 4,0431 27.477 2,7671  (35.061) 0,0119 (846.322) 0,0242  (10.486)  (102.229)  (102.229)  -

(*) Taxa média ponderada no vencimento é a taxa média das operações de derivativos em carteira.

() Nesta análise de sensibilidade foram utilizadas as taxas de venda divulgadas em 31.12.2012 pelo

Banco Central do Brasil para as moedas USD, EUR e JPY.

Para as operações de derivativos com finalidade de proteção de câmbio, a posição da Companhia é

short (vendida – USD e Euro), pois há um volume de moeda ativa significativo, devido ao mercado de

exportação, e consequentemente há um risco de valorização da moeda brasileira (Real) frente a estas

moedas. Já no caso das operações de JPY a nossa posição é comprada (long).

[…]

Para os acionistas com registros cadastrais atualizados e nestes identificada conta corrente em

instituição financeira para recebimento de rendimentos, os valores devidos foram depositados em

conta corrente;

O valor correspondente às ações depositadas na Central Depositária de Ativos da BM&FBovespa

foi creditado diretamente, e a Central Depositária da BM&FBovespa se encarregou de repassá-lo

aos respectivos acionistas através de seus Agentes de Custódia;

Para os acionistas que não tinham em seus registros identificada uma conta corrente em institui-

ção financeira para recebimento de rendimentos, que não tinham seu cadastro atualizado ou que

tinham as suas ações bloqueadas, o valor foi retido pela Companhia.

109

Demonstrações FINANCEIRAS

Para a liberação deste valor em seu favor, o acionista deverá comparecer a uma agência do Banco

Itaú Unibanco S.A., de sua livre escolha, que preste serviço de atendimento aos acionistas, muni-

do de documentos comprobatórios de sua titularidade das ações e/ou desbloqueio das ações,

conforme o caso.

e) Quantidade de ações posterior e anterior ao grupamento e desdobramento das ações.

Quantidade de ações

31.12.2012 31.12.2011

Ações ordinárias  128.308.500  42.769.500

Mahle Indústria e Comércio Ltda. 78.019.059 60,8% 26.006.353 60,8%

Mahle Industriebeteiligungen GmbH 11.796.930 9,2% 4.145.209 9,7%

Acionistas não controladores 38.492.511 30,0% 12.617.938 29,5%

 128.308.500 100%  42.769.500 100%

110

MAHLE METAL LEVE S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS

111

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da

MAHLE Metal Leve S.A.

Mogi Guaçu – São Paulo

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da MAHLE Metal Leve S.A.

(“Companhia”), identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, que compre-

endem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2012 e as respectivas demonstrações do

resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, para